

موضع اهل بهاء باید دوری و کنارگیری تام باشد. آنان نه طرفدار سیستمهای سیاسی اند و نه مخالف با آنها می باشند. نه آنکه آنان بدخواه دولتهای خود می باشند بلکه به جهت بعضی ملاحظات اساسی منبعث از تعالیم بهائی و دستگاه اداری امر بهائی ترجیح می دهند که در مسائل سیاسی درگیر نشوند و مورد سوء تفاهم و سوء تعبیر هم میهنان خود قرار نگیرند . حضرت ولی امرالله

## عنوان : عدم مداخله در امور سیاسیه

### قسمت روحانی

- ۱- مناجات اول از آثار حضرت عبدالبهاء
- ۲- مناجات دوم از آثار حضرت عبدالبهاء
- ۳- ذکر دسته جمعی " هل من مفرج غیرالله ...." ( ۹ بار)

### قسمت اداری

- ۴- مجموعه توقیعات حضرت ولی محبوب امرالله ( در چهار بخش ترجیحاً هر قسمت توسط یکی از عزیزان زیارت گردد.
- کلماتی که پررنگ تر می باشند تأمل بیشتری را می طلبند.)
- ۵- کارگاه پیام بیت العدل اعظم الهی ( در این بخش پس از زیارت هر پاراگراف به سؤالات آن بخش پاسخ داده و بخشهای مهمتر را مورد تأمل بیشتر قرار می دهیم.)

### قسمت اجتماعی

- ۶- الفت و پذیرائی
- ۷- مناجات خاتمه

## مناجات اول

هو الله

یکتا خداوند مهربانا ، هر چند استعداد و قابلیت مفقود است و مشکلات استقامت در بلایا غیر محصورولی قابلیت و استعداد امریست موهوب تو. خدایا استعداد بخش و قابلیت ده تا به استقامت کبری موفق آئیم و از این جهان و جهانیان در گذریم و نار محبت بر افروزیم و مانند شمع بسوزیم و بگدازیم و روشنی بخشیم. ای رب الملکوت از این جهان اوهام برهان و به جهان بی پایان برسان . از عالم ناسوت بیزار کن و به مواهب ملکوت کامکار فرما . از این نیستی هستی نما برهان و به هستی حیات ابدیه موفق فرما سرور و شادمانی بخش و خوشی و کامرانی عطا فرما ، دلها را آرام بخش و جانها را راحت عطا کن تا چون به ملکوت صعود نمائیم به لقایت فائز گردیم و در انجمن بالا مسروروشادمان باشیم . توئی دهنده و بخشنده و توانا.

ع ع

مجموعه چاپ آلمان ص ۱۱۷

## مناجات دوم

خداوند بیماندا ، پناه بیچارگانی و ملجأ آوارگان و امیدگاه آزادگان . پروردگارا از خود نومیدیم و از بیگانه و خویش دور و بعید رجا به ملکوت الهی داریم و امید به فضل جدید رب اعلی، پر تو عنایت مبذول دار و به لحاظ عین رحمانیت مشغول کن . از امتحان شدید برهان و از افتتان عظیم رهائی بخش . ای آمرزگار بنده در گاهیم ، پر گناهیم ، مقیم بار گاهیم ، جان و وجدان را شادمانی بخش ، دلهای پریشان را از قید آبو گل رهائی ده . ملحوظ و محفوظ دار و مصون و محظوظ کن . در دو جهان کامران فرما و از فضل و جود خویش شادمان کن . توئی مقتدر و توانا و توئی دهنده و بخشنده و بینا .

ع ع

منتخبات مکاتیب ج ۲ ص ۱۲

حضرت ولی محبوب امرالله می فرمایند:

از امور سیاسی و مخاصمات احزاب و دول باید کل قلباً و ظاهراً، لساناً و باطناً بکلی در کنار و از اینگونه افکار فارغ و آزاد باشیم. با هیچ حزبی رابطه سیاسی نجوئیم و در جمع هیچ فرقه ای از این فرق مختلفه متنازعه داخل نگردیم. نه در سلک شورشیان در آئیم و نه در شئون داخله دول و طوائف و قبائل هیچ ملتی ادنی مداخله ای نمائیم. به قوه جبریه به هیچ امری اقدام نمائیم و از حقیقت و جوهر این امر مبارک که اساسش مودت و وفاق است آنی غافل نشویم. امرالله را چه تعلقی به امور سیاسی و چه مداخله ای در مخاصمات و منازعات داخله و خارجه دول و ملل.....

گلزار تعالیم بهائی ص ۴۵۴

۲- موضع اهل بهاء باید دوری و کنارگیری تام باشد

... "اصل عدم مداخله در امور سیاسی، نباید چنین تعبیر شود که فقط باید از سیاستهای فاسد و سیاستهای فرقه ای و حزبی اجتناب شود بلکه از هر سخنی در باره هر یک از سیستمهای حاکم سیاسی مرتبط با هر یک از دولتها باید دوری جست. نه فقط ما باید از جانبداری از احزاب، گروهها و سیستمهای حاکم پرهیز کنیم بلکه باید خود را از متعهد ساختن نسبت به هر گونه اظهاراتی که ممکن است به عنوان طرفداری یا مخالفت با هر یک از فلسفه ها و یا تشکیلات سیاسی موجود تلقی شود امتناع نمائیم. موضع اهل بهاء باید دوری و کنارگیری تام باشد. آنان نه طرفدار سیستمهای سیاسی اند و نه مخالف با آنها می باشند. نه آنکه آنان بدخواه دولتهای خود می باشند بلکه به جهت ملاحظاتی اساسی منبعت از تعالیم بهائی و دستگاه اداری امر بهائی ترجیح می دهند که در مسائل سیاسی درگیر نشوند و مورد سوء تفاهم و سوء تعبیر هم میهنان خود قرار نگیرند.

در پرتو این اصل آشکار می شود که ارسال مقالات در باره مسائل سیاسی جاری به روزنامه ها ضرورتاً نویسنده را به تلویح یا به تصریح وادار به اظهار نقد و نظر خود در باره این موضوع می نماید و به علاوه همیشه این امکان را فراهم می آورد که مورد سوء تفاهم و تعبیر سیاستمداران قرار گیرد. بنا بر این بهترین کار آن است که اصلاً در باره سیاستهای جاری مطلبی نگاشته نشود.

انوار هدایت ش ۱۴۶۸

۳- اجتناب از الحاق به احزاب سیاسی

حضرت ولی محبوب امرالله مکرراً بر اصل اجتناب از الحاق به احزاب سیاسی تأکید فرموده اند. در توجیه منع " ظهور عدل الهی " هنگام صحبت از صداقت و راستی که باید عملاً در جامعه بهائی جلوه گر باشد، می فرمایند: این اصل باید وجه مشخصه هر مؤمن وفاداری نسبت به عدم قبول مقامات سیاسی، عدم انتساب به احزاب سیاسی، عدم شرکت در مجادلات سیاسی و عدم عضویت در تشکیلات سیاسی باشد "...

انوار هدایت ش ۱۴۴۵

۴- از سیاست چون طاعون پرهیزید و مطیع دولت حاکم باشید.

اصل اساسی که باید مورد توجه ما قرار گیرد، اطاعت از دولت حاکم است در کشوری که در آن زندگی می کنیم. ما نمی توانیم به صرف اینکه شخصاً به حکومت استبدادی علاقه ای نداریم وقتی چنین حکومتی بر سر کار آمد، از اطاعت آن سربچی کنیم ما نیز مأذون نیستیم به نهضت‌های زیرزمینی یعنی اقلیتهائی که بر علیه حکومت وقت شورش می کنند پیوندیم.... بنا بر این مشاهده می کنیم که از انجام دو کار ناگزیریم. یکی اینکه از مسائل سیاسی چون طاعون دوری کنیم و دیگر اینکه در هر کجا ساکنیم، مطیع دولت حاکم باشیم و ما نمی توانیم نحوه به حکومت رسیدن یک دولت معین را مورد قضاوت قرار دهیم و نتیجتاً این سؤال را مطرح نمائیم که آیا از آن اطاعت کنیم یا نه. ثمره فوری این کار گرفتار شدن در مهلکه های سیاسی است. ما باید در تمام موارد مطیع باشیم مگر آنکه نقض بعضی از اصول روحانی نظیر انکار امر الهی مطرح باشد. برای حفظ این اصول روحانی باید آماده جان باختن باشیم. ما بهائیان بایستی با این واقعیت روبرو شویم که جامعه سریعاً در حال تجزیه است و این امر با چنان سرعتی صورت می گیرد که مسائل اخلاقی که نیم قرن قبل از اصول واضحه محسوب می شدند، اکنون به نحو یا س آوری مغشوشند و علاوه بر این با علائق سیاسی متخاصم نیز مخلوط و ممزوج شده اند. به همین جهت است که بهائیان باید تمام قوای خود را در جهت پیشرفت امر بهائی و تشکیلات اداری آن مصروف کنند. آنان در حال حاضر به هیچ طریق دیگری قادر به تغییر اوضاع جهان و ارائه کمکی به آن نمی باشند. اگر آنان در مسائلی درگیر شوند که دولتهای جهان را به منازعه کشانده، زائل خواهند شد ولی اگر به افراشتن بنا ی طرح الهی کمک کنند، می توانند وقتی همه تمهیدات بشری با شکست مواجه شد، آن را به عنوان آخرین راه علاج ارائه نمایند.

انوار هدایت ش ۱۴۵۳

THE UNIVERSAL HOUSE OF JUSTICE

DEPARTMENT OF THE SECRETARIAT

۴ شهر السلطان ۱۶۶

۲۲ ژانویه ۲۰۱۰

دوست عزیز روحانی،

نامه مورخ ۱۱ ژانویه ۲۰۱۰ آن یار گرامی حاوی سؤالاتی راجع به اصولی که باید در شرایط کنونی راهنمای احبای عزیز ایران در مشارکت شان در امور اجتماعی باشد به بیت العدل اعظم الهی واصل گردید. ضمن ابراز قدردانی از توجه شما به مصالح امر مبارک و عمق و وضوح سؤالات مطروحه مقرر فرمودند چنین مرقوم گردد .

همان طور که به خوبی مستحضرید در حال حاضر در ایران، اموری اساسی راجع به عدالت اجتماعی و منافع عمومی با مسائل مربوط به سیاست های حزبی در هم آمیخته و انتخاب خط مشی مناسب را برای بهائیان که به وطن خود عشق می ورزند و به پیشرفت آن دل بسته اند مشکل ساخته است. امید چنان است که مطالب ذیل در جهت این تصمیم گیری مفید واقع گردد .

اعضای جامعه بهائی در سراسر عالم از اشتغال به سیاست های حزبی دوری می جویند، از مداخله در روابط سیاسی بین دولتها اجتناب می ورزند و از تلاش برای رسیدن به قدرت پرهیز می نمایند. بهائیان این خط مشی را بر اساس تعالیم دیانت شان، برای ایفای نقش خود در بنای جامعه ای متحد و پویا انتخاب کرده اند و گزینش آن انتقادی از احزاب سیاسی و روش کار دیگران نیست. در این راستا بدیهی است که هر نوع فتنه جویی و یا توسل به خشونت را نیز به کلی مردود می شمردند .

بهائیان در عین حال موظفند که مجدانه در گفتمان های سازنده و اقدامات وسیع اجتماعی به منظور بهبود وضع عالم و وطن خود شرکت نمایند. این فعالیت ها را با کمال خضوع و خشوع، رعایت حکمت، احترام به قانون و مقررات اجتماعی و با روحیه یادگیری و تشریک مساعی با گروه ها و افراد هم فکر دنبال می کنند، زیرا به نیروی سازنده وحدت در کثرت و نتایج درخشان هم کاری و تعاون ایمان دارند.

۱- با توجه به در هم آمیختگی امور اساسی راجع به عدالت اجتماعی و منافع عمومی با مسائل مربوط با سیاستهای حزبی

الف: خط مشی مناسب درخصوص اجتناب از امور سیاسیه چیست؟

ب: خط مشی ما در خصوص احراز عدالت اجتماعی و منافع عمومی چه می باشد؟

در باره شرکت در تظاهرات، به طور کلی آحاد احباً در هر کشوری آزادند که فرداً در اقدامات و یا فعالیت های از قبیل راه پیمایی های صلح آمیز که به منظور ترویج آرمان های سازنده مانند آزادی زنان، عدالت اجتماعی، حفظ محیط زیست، رفع تعصبات و رعایت حقوق بشر برگزار می شود شرکت کنند. اما اگر احیاناً چنین اقداماتی به تدریج از مقاصد اولیّه خود منحرف شده به حرکتی سیاسی و یا خشونت تبدیل گردد، البته در چنین شرایطی باید از مشارکت در آن دوری جست.

۲- هدایت بیت العدل اعظم الهی در خصوص شرکت احبا در تظاهرات چیست؟

اشتیاق جوانان بهائی ایران برای همکاری با دیگر شهروندان برای ترویج عدالت و رفاه عمومی البته امری طبیعی است. مؤسّسات اداری بهائی وسیله ای برای جهت بخشیدن به نیروی احباً و سازماندهی امور دینی و اجتماعی جامعه بهائی است و افراد معمولاً برای تصمیم گیری در مورد چگونگی خدمات خود، با این مؤسّسات مشورت می نمایند. ولی شرایط کنونی ایران بهائیان این کشور را در وضعی استثنایی قرار داده است. تا یک سال قبل جامعه بهائی از اندرزه‌ها و خدمات گرو ههای غیر رسمی که با اطلاع دولت به تمشیت امور روحانی و اجتماعی احباً مشغول بودند بهره مند می گردید. به دنبال اظهارات دادستان کل کشور در فوریه ۲۰۰۹ و تعطیل شدن کار این هیئت ها، بیت العدل اعظم به احبای ایران اطمینان دادند که با توسل به نیروی اتحاد و حمایت از یکدیگر و با توکل به تأییدات لاریبیه الهیه خواهند توانست راه های مناسبی برای اداره امور روحانی و اجتماعی خود بیابند و به خدمت به وطن و هم وطنان خود ادامه دهند. معهد اعلی احباً را تشویق فرمودند که با هم دیگر مشورت نمایند و مطمئن باشند که با رعایت اصول مشورت بهائی، تصمیمات و اقدامات شان به زیور درایت و حکمت مزین خواهد گشت. حال نیز جوانان بهائی می توانند در باره سؤالاتی که راجع به مشارکت خود در فعالیت های اجتماعی دارند با والدین، فامیل و کسانی که به قضاوت آنان اطمینان دارند مشورت نمایند.

۳- با توجه به تعطیل شدن تشکیلات اداری، احبا چگونه می توانند راه های مناسب برای اداره امور روحانی و اجتماعی خود بیابند و به خدمت به وطن و هموطنان خود ادامه دهند؟

۴- با توجه به اهمیت و نقش مشورت، این امر چگونه و با چه کسانی باید صورت پذیرد؟

در مشورت های خود در باره خدمات اجتماعی، احباً البته به این واقعیت نیز واقفند که برای آنها شرکت در تظاهرات تنها راه و یا حتی مؤثرترین وسیله در جهت کمک به پیشرفتهای اجتماعی نیست. انجام وظایف روحانی فردی و ترویج "اعمال طیبه طاهره و اخلاق راضیه مرضیه" به منظور اصلاح عالم، شرکت در گفتمان های هدفمند مانند نوشتن مقالات مناسب که شما پیشنهاد کرده اید و اشتغال به فعالیت های توسعه اقتصادی و اجتماعی از جمله اقداماتی است که بهائیان می توانند از آن طریق دوش به دوش هم وطنان عزیز خود در پیشبرد منافع عمومی کشور خویش کوشا باشند.

۵- "از آنجا که شرکت در تظاهرات تنها راه و یا حتی مؤثرترین وسیله در جهت کمک به پیشرفتهای اجتماعی نیست،" چه اقداماتی توصیه شده است؟

۶- بر اساس هدایت حضرت ولی محبوب امرالله در توفیق شماره ۴ در نوشتن مقالات باید به چه اصولی پایبند بود؟

البته ممکن است برخی مرتکب اشتباهاتی نیز بشوند ولی احبا نباید به انتقاد از یکدیگر پردازند و اجازه دهند که نظریات متفاوت یا عملی که مورد موافقت دیگران نیست به اتحادشان لطمه وارد سازد و یا آنان را از عشق و محبت به همدیگر محروم نماید. شایسته آنکه به کار خود ادامه دهند و از نتایج اقدامات خود درس گیرند. احبای عزیز باید همواره این نکته را نیز به خاطر داشته باشند که

بعضی از مسئولین امور از هر وسیله ای برای لطمه زدن به موجودیت جامعه بهائی استفاده می نمایند. از جمله با توسل به دروغ و افترا، جامعه بهائی را سازمانی سیاسی و مخالف اسلام و عامل دولت های بیگانه معرفی می نمایند و به گمان خود با بهائی خواندن دیگر ایرانیانی که برای بهبود وضع ایران تلاش می کنند، مقام و موقعیت اجتماعی آنان را خدشه دار می سازند. با دستگیری اخیر عده ای از جوانان بهائی در پی وقایع روز عاشورا، سعی دارند در رسانه های عمومی به دروغ بهائیان را به سازمان دهی تظاهرات و داشتن اسلحه و به خطر انداختن مصالح مملکت و اقدام به این قبیل امور به دستور مؤسسات امری متهم سازند. هدف اصلی این تلاش ها اشاعه تعصبات در بین مردم و دل سرد کردن بهائیان از مشارکت در فعالیت های اجتماعی است و مسئولین امور در هر حال خواهند کوشید تا با مقاصد غرض آلود خود، حتی شایسته ترین فعالیت های احبّ را واژگون جلوه دهند. دست گیری و زندانی نمودن جوانان عزیز شیراز در سال ۲۰۰۶ که به خدمات مورد علاقه و نیاز کودکانی از خانواده های بی بضاعت قیام کرده بودند از جمله شواهد بارز این روند است .

۷- احباء در این موقعیت چگونه می توانند اتحاد خود را حفظ نمایند؟

۸- هدف اصلی از تلاش برای اشاعه دروغ و افتراء نسبت به جامعه بهائی چیست؟

طی سی سال گذشته جامعه بهائی مهد امر الله از فراز و نشیب های دشواری عبور نموده است. مردم شریف ایران نیز به درک بیشتری در باره بسیاری از مسائل اجتماعی نائل آمده و تحولات فکری عمیقی را پشت سر گذاشته اند. ایرانیان منصف، حال به واهی بودن تهمت های وارده بر بهائیان واقفند و آنان را در مقام شهروندانی وفادار، مستحق کلیه حقوق انسانی می شمردند و بهائی خواندن ایرانیان روشن فکر خدشه ای به موقعیت اجتماعی این افراد وارد نمی سازد. جوانان بهائی که عشق به وطن و تعلق خاطر به مردم آن سرزمین مقدس همواره محرک آنها بوده است و طبیعتاً از انرژی و پویایی خاصی برخوردارند، عامل مهمی در ایجاد این تغییر بوده اند. بیت العدل اعظم جوانان عزیز بهائی را تحسین و تمجید می نمایند و مطمئن هستند که دعا و مناجات و تشویق و حمایت کلی بزرگ سالان از آنها کمکی مهم در راه گزینش روشی خردمندانه جهت تحقق تعهداتشان نسبت به پیشرفت اجتماعی و تمسک آنها به حکمت در تمامی فعالیت هایشان خواهد بود.

۹- نظر ایرانیان منصف نسبت به تهمتهای وارده بر جامعه بهائی چه می باشد؟

۱۰- نقش جوانان بهائی در تغییر نگرش هموطنانشان نسبت به امر مبارک چیست؟

مطمئن باشید که معهد اعلی شما و جوانان عزیز آن آب و خاک را در ادعیه خود در اعتاب مقدسه علیا به یاد خواهند داشت تا به آنچه رضای الهی و سبب ترقی و تعالی مادی و معنوی ایرانیان است بیش از پیش موفق و مؤید گردید.

با تقدیم تحیات

دارالانشاء بیت العدل اعظم

با توجه به شرائط حساس کنونی و لزوم حفظ وحدت میان احباء ضروری است که با دقت بیشتری بر روی هدایت‌های واصله از معهد اعلاى الهی تأمل نمائیم بر این اساس:

۱- محبت فرموده پیام ۴ فوریه ۲۰۰۸ را که به ضمیمه تقدیم گردیده مطالعه فرموده و با دقت در مواضع مهمه آن آماده کمک به احباء در درکشان نسبت به لزوم عدم مداخله در امور سیاسیه باشید.

۲- در توابع و پیام معهد الهی خطوط و عبارات پررنگ شده، از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشند عنایتاً هر یک را مورد توجه قرار دهید.

۳- در خصوص پاسخ به سؤالات کارگاه پیام مطاب زیر مد نظر قرار گیرد:

- لزوم توجه به این امر که امروزه مفاهیم و مسائل اقدامات اجتماعی با امور سیاسیه عجین گردیده است و برای پرهیز از سردرگمی، تعیین خط مشی بر اساس تعالیم مبارکه ضروریست.
- مفهوم آرمانهای سازنده مورد بحث قرار گیرد و مشخص شود که در چه صورت و با چه شرائطی احباء مجازند که در تظاهرات شرکت نمایند.
- توجه به لزوم مشورت علی‌الخصوص در نبود تشکیلات اداری و نحوه آن از اهمیت ویژه ای برخوردار است. به ویژه مشخص گردد که حاصل مشورت می‌بایست به زیور حکمت و درایت مزین باشد. البته فرد یا افراد مورد مشورت نیز می‌بایست ویژگیها و خصائصی داشته باشند که می‌توان به ان اشاره نمود.
- در خصوص راههای دیگر برای انجام فعالیتهای اجتماعی و مؤثر بودن در اجتماع می‌توان به نقل شواهد و یا تجربیات فردی پرداخت و زمینه را برای پذیرش این حقیقت آماده نمود که شرکت در تظاهرات نه مؤثرترین راه و نه تنها راه است.
- لزوم اتحاد احبا بسیار مورد تأکید است و راههای حفظ اتحاد و محبت میان ایشان می‌تواند مورد بحث و تبادل نظر قرار گیرد. که مطمئناً یکی از آنها پرهیز از انتقاد از اشتباهات دیگران است. زیرا انتقاد نه تنها نمی‌تواند مشکلات را حل نماید بلکه با توسل به آن روحیه محبت و حمایت نیز از میان خواهد رفت.
- تغییر تفکرات ایرانیان منصف در خصوص افتراءات و توجه به نقش جوانان در این رابطه حائز اهمیت بسیار می‌باشد.